Wie reagiert die griechische Seite auf diesen Überraschungscoup Cesarinis? Wir kennen die Reaktion zweier ihrer führenden Theologen, die ihres Starredners Markos von Ephesus<sup>22</sup>, der in der fraglichen Sitzung mit dem Kardinal debattierte, und diejenige Bessarions<sup>23</sup>, der in seinem Brief an Alexios Laskaris über den Eindruck

<sup>17</sup> Acta Latina, CFI 6; 85, 10 – 86, 2.

<sup>18</sup> Acta Latina, CFI 6; 113, 4: Igitur, ut legimus, praedictum sacrum concilium definivit aliam fidem nulli licere proferre aut scribere vel proponere aut sapere vel docere aliter nec quidquam in fide sentire aut proferre, quod possit obviare regulis patrum = Decretales Pseudo-Isidorianae et Capitula Angilramni, Ausg. P. Hinschius, Leipzig 1868, 477, 1.

<sup>19</sup> Acta Latina, CFI 6; 112, 29: Ego misi Veronam et venit decretum Romanorum pontificum valde authenticum et vere quaerens aliud improvise hoc inveni. Hic sunt epistulae, quas scribit Athanasius ad papam Marcum et Liberium et ...

<sup>20</sup> In einer Art Appendix zu seiner Denkschrift (Alia argumenta ab ipso Cesarini adiuncta) erwähnt Cesarini eine Reihe weiterer bloß mündlich vorgetragener Argumente. Darunter befindet sich unser Pseudoisidortext, vgl. CFI 10, 1; 21, 65: Quod autem fuerit facta prohibitio similis et maior quam in concilio Ephesino testis est Liberius in epistola ad Athanasium. Vide in libro Summorum Pontificum; habemus tres codices.

<sup>21</sup> Ebd. 113, 10: Ex quibus concludo, quod Liberius viderat illa capitula in archivis ecclesiae Romanae ... Per ista apparet, quod prohibitio ne fieret haec immutatio, fuit facta in concilio primo, licet demum fuerit in tertio repetita. Vos saepe numero dixistis, quod symbolum Constantinopolitanum ideo potuit fieri, quia ante prohibitionem. Unde dicitis, quod ecclesia universalis post prohibitionem tertii concilii non posset quid addere etiam vera. Si hoc verum esset, episcopi Constantinopolitani essent deponendi et laici excommunicati, quia stante prohibitionem facta tempore primi concilii et vos fatemini et clarissimum est patres Constantinopolitanos addidisse, vera tamen; ergo sequitur, si addere etiam vera poenas inferret, quod patres Constantinopolitani fuerint excommunicati; sed hoc est nephas dicere, ergo necesse est intelligere aliam fidem id est contrariam ...

<sup>22</sup> Vgl. Gill, Personalities of the council of Florence and other essays, Oxford 1964, 55–64; C. N. Tzirpanlis, Mark Eugenikos and the council of Florence: a historical re-evaluation of his personality (1391–1445), Thessaloniki 1974; ders., The career and political views of Mark Eugenikos, in: Byz. 44 (1974) 449–466; Prosopographisches Lexikon der Palaiologenzeit, fasc. 3, Wien 1978, 116–117.